12) Sumptio.

*Hostia magna pro expositione destinata, ea finita non debet distribui fidelibus.*

Vd.: *Instructio Clem. §. XXXI. n. 24.*

HUMILIATE CAPITA  
VESTRA.

*Ad dubium:* Utrum in oratione super populum ad verba: *Humiliate capita vestra*, sacerdos debeat se inclinare versus librum vel versus crucem? S. C. resp.: *Servetur pecul. rubrica fer.*

4. cinerum nihil praescribens. Die 16. Mart. 1833 ad 7.

S. HYACINTHUS C.

De ejus Canonisatione et festivitate die 16. Aug. celebranda.

Vd.: *Constitutio Clem. VIII. die 17. Apr. 1594.* (Bull. r. t. III. p. 39.)

HYMNUS.

1) Cantus.

*Ad dubium:* An in octavis Assumpt. et Nativ. B. V. M., in quibus hymni ejusdem metri debent concludi cum: *Gloria tibi Domine, qui natus etc.*, debeant dicti hymni cani in tono ipsorum hymnorum, an vero in tono B. V.? S. C. resp.: *Hymnos praedictos canendos esse in tono B. V. Die 28. Mart. 1626.*

Vd.: *In Tornacen.*

2) Completorii.

*Ad dubium:* In consursu diei octavae Ascensionis Domini cum Festo Beatae Mariae Virginis titulo Auxilium Christianorum die XXIV. Maji totum fit de praecedenti et commemoratio sequentis, quomodo autem concludendus est Hymnus Completorii? S. C. resp.: „Cum Stropham Hymni Ascensionis“. Die 23. Maji 1835 n. 4746 ad 9.

3) Conclusio.

*Ad dubium:* Sunt multi Hymni, qui habent conclusionem propriam: Conclusio ista semperne adhibenda est etiam in Completorio? S. C. resp.: „Negative, sed tantum in Festis Domini et Beatae Mariae Virginis“. n. 4669 ad 57 die 12. Novb. 1831.

*Ad dubium:* An in festo s. Hyacinthi C. Ord. Praed., Regni Poloniae Patroni principalis, quod ex concess.

apost. (25. Sept. 1723) ritu dupl. I. cl. cum oct., dominica infra octavam Assumpt. B. V. M. in Polonia celebratur: in ejusdem s. Confessoris officio hymni ad horas terminari debeant: *Jesu tibi sit gloria etc.* S. C. resp.: *Affirmat. die 29. Novb. 1755.*

*In Varmien ad 2.*

4) Off. ss. Angel. Cust.

Vd.: *S. Angelus Cust.*

In Festo et per octavam ss. Ang. Cust. in Cathedr. Curien. hymni ejusdem metri terminari non possunt, sicut terminatur hymnus eorum in laudibus per stropham: *Deo P. sit gloria, qui quos redemit filius et sanctus unxit spiritus per Angelos Custodes.* n. 3565 ad 4 die 19. Junii 1700.

5) Proprius.

*Ad dubium:* An quando in Officiis Sanctorum adsunt hymni proprii et particulares, Reponsoria, Antiphonae etc. ista omnia dicenda sunt de praeepto, ita ut minime liceat ea desumere a communi? S. C. resp.: *Propria omnia dicenda sunt et ex praeepto. n. 4044 (2do) ad 23 die 23. Julii 1736.*

*Ad dubium:* Varia sunt Officia, quae Hymnos proprios habent. Si quis Hymnus neque in Vesperis neque in Laudibus possit recitari, potestne aut debet uniri Hymno Nocturni, uti fit in Festo Sanctae Martinae, ad hoc ut omnes Hymni proprii recitentur. S. C. resp.: „Affirmative, si Hymni sint historici, secus negative“. n. 4669 ad 47 die 12. Novbr. 1831.

6) Qui?

*In dominicis infra octav. immac. Concept. B. V. M.* Vd.: *Immacul. Concept. (hymnus).*

Urbanus PP. VIII.

Cum alias Hymni Breviarii rom. paucis exceptis, qui non metro sed soluta oratione aut etiam rythmo constant, jussu nostro vel emendationibus adhibitis codicibus vel aliqua facta mutatione ad carminis et latinitatis leges revocati, nonnulli etiam de integro conditi dictoque Breviario auctoritate nostra recognito inserti fuerint et ut accepimus, Breviarium praedictum cum hymnis hujusmodi a majore parte Christifidelium, qui ad illius recitationem sunt adstricti, privatim ubivis terrarum recitentur.

Hinc est, quod Nos, qui Hymnos praedictos cum notis musicis elegantius typis et exacta industria excudi jussimus, ne eorum publica recitatio a privata discrepet, sed ea in re uniformitas ubique servetur, pro pastoralis nostrae sollicitudine providere volentes de ap. plenitudine potestatis, quod deinceps perpetuis futuris temporibus in omnibus et singulis Patriarch., Primatial., Metrop., Cathedr., Colleg., Paroch. caeterisque tam saecul. quam regul. cujusvis Ord., Congreg., Instituti, etiam Societ. Jesu et Hospitalis s. Joann. Hierosol. aliarumque militiarum utriusque sexus ac Archiconfraternitatum et Confraternitatum quarumlibet, etiam quantumlibet exemptis ac speciali nota et individua expressione dignis Ecclesiis, Basilicis, Capellis, Oratoriis earumque et eorum choris in divinatorum offic. recitatione, praedicti hymni jussu nostro emendati ac de integro conditi et typis editi, non autem amplius antiqui recitentur ac decantentur, recitarique et decantari debeant, tenore praesentium praecipimus et mandamus. Volentes, ut praeeptum nostrum hujusmodi in Urbe et ejus districtu infra duos, in aliis vero locis citra montes infra octo, ultra

montes autem infra duodecim menses resp. omnino executioni demandetur.

Romae apud. S. Petrum die 27. Apr. 1643.

### 7) Versus ultimus.

*Ad dubium:* Tetamus dicit, illos Hymnos habere ultimum versum proprium, qui in fine non exprimunt

gloriam Trinitatis, aut praeter gloriam Trinitatis aliquid aliud exprimunt, uti Hymnus Matutini plurimorum Martyrum et Hymnus Vesperarum S. Crucis; estne attendenda haec opinio?